平成 29年１月 30日

各  位

                                                      東京都中央区八重洲二丁目３番１号

                                                         ソフトブレーン株式会社

                                                        代表取締役社長   豊田 浩文

（コード番号 4779 東証第一部）

                                              問合せ先 取締役 管理本部長 木下 鉄平

                                                        ＴＥＬ （03）6880－2600（代表）

業績予想との差異に関するお知らせ

 平成 28年 10月 26日に公表いたしました平成 28年 12月期（平成 28年 1月 1日～平成 28年

12 月 31 日）の連結業績予想と本日公表の実績数値について、下記のとおり差異が発生いたしま

したのでお知らせいたします。

記

Ⅰ 業績予想との差異について

 平成 28年 12月期における連結業績予想と実績との差異

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主
に帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ）

7,480 820 820 495 16.91

今回実績（Ｂ） 7,719 1,014 1,013 657 22.46

増減額（Ｂ－Ａ） 239 194 193 162

増減率（％） 3.2 23.7 23.6 32.9

（参考）前期実績※
（平成 27年 12月期）

5,898 678 679 373 12.76

  ※当期よりフィールドマーケティング事業の売上高を総額表示から純額表示に変更したため、
   平成 27年 12月期の売上高については遡及処理後の数値を記載しております。

Ⅱ 差異の理由

売上高につきましては、①当社の主力事業である eセールスマネージャー関連事業において、

主力製品である CRM/SFA ソフトウェア「eセールスマネージャー」の販売が下期に入り、大型

案件の獲得により好調に推移したこと、②営業課題にフォーカスしたコンサルティング、スキル

トレーニングも想定を上回る受注を獲得したこと、等により予想を上回ることとなりました。営

業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益につきましても、売上高の増加により増益

幅が拡大することとなりました。

   以  上